
 
24 апреля 2015 года № 81 

 

 О внесении изменений в Положение об Управлении городского 

пассажирского транспорта Администрации города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.05.2015 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд", решением Думы города Костромы от 30 октября 2014 года 

№ 190 "Об утверждении Порядка организации транспортного обслуживания 

населения на территории города Костромы", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Управлении городского пассажирского транспорта 

Администрации города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 125, следующие изменения: 

1) пункт 4 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

"4) контроль выполнения перевозчиками условий договоров между 

Администрацией города Костромы и юридическими лицами (индивидуальными 

предпринимателями) о предоставлении права на осуществление регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам (далее - договоры на 

обеспечение осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа), а также 

контроль выполнения перевозчиками требований утвержденного решением Думы 

города Костромы Порядка организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы и принятых в соответствии с ним муниципальных 

правовых актов города Костромы;"; 

2) в статье 5: 

в части 1: 

в пункте 1 слова "муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 

Костроме" заменить словами "маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в городском сообщении, проходящим в границах города Костромы 

(далее - муниципальные маршруты регулярных перевозок)"; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4) организует и обеспечивает проведение обследования дорожных условий на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок специально созданной для этих 



2 

целей комиссией, обеспечивает утверждение главой Администрации состава и 

порядка деятельности указанной комиссии;"; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10) ведет реестр остановочных пунктов на муниципальных маршрутах, 

размещает его на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", готовит предложения о присвоении 

наименований, переименовании остановочных пунктов на муниципальных 

маршрутах города Костромы;"; 

в части 2: 

в пункте 3 слова "издает распоряжение о минимально необходимом уровне 

транспортного обслуживания населения города Костромы" заменить словами 

"разрабатывает и утверждает для каждого муниципального маршрута регулярных 

перевозок в порядке, установленном Администрацией, технико-эксплуатационные 

условия транспортного обслуживания населения на муниципальном маршруте 

регулярных перевозок, размещает их на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет""; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4) вносит главе Администрации инициативы об установлении, изменении или 

отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок;"; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. В целях формирования реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок Управление осуществляет следующие полномочия: 

1) обеспечивает принятие главой Администрации правил ведения реестра 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

2) разрабатывает проект постановления Администрации об утверждении 

Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок, обеспечивает проведение 

публичных слушаний по проекту постановления Администрации об утверждении 

реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок, а также о внесении 

соответствующих изменений в реестр муниципальных маршрутов в соответствии с  

утвержденным решением Думы города Костромы Порядком организации 

транспортного обслуживания населения на территории города Костромы; 

3) размещает сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок, на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

4) готовит инициативу Администрации об установлении, изменении или 

отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок, обеспечивает 

рассмотрение инициатив об установлении, изменении или отмене муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок городской межведомственной транспортной 

комиссией."; 

дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Управление обеспечивает установление Администрацией временных 

маршрутов, выполнение по ним пробных рейсов в соответствии с утверждаемым 

Администрацией порядком."; 

3) в статье 6: 

в части 1: 

пункт 4 дополнить словами ", вносит в них изменения, расторгает"; 

в пункте 6 слово "утверждает" заменить словами "разрабатывает, утверждает и 

ведет"; 



3 

пункты 7 – 9 изложить в следующей редакции: 

"7) утверждает, вводит в действие, изменяет расписания движения 

транспортных средств, в соответствии с которыми осуществляются регулярные 

перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

8) размещает информацию о расписаниях движения транспортных средств по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

9) в случаях, предусмотренных утвержденным решением Думы города 

Костромы Порядком организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы, организует заключение и от имени Администрации 

заключает договоры на обеспечение осуществления регулярных перевозок 

пассажиров и багажа без проведения конкурсов;"; 

пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12) исходя из требований безопасности движения транспорта, правил 

дорожного движения, технического состояния и пропускной способности 

автомобильных дорог города Костромы, с учетом мнения городской 

межведомственной транспортной комиссии готовит предложения об установлении 

вида регулярных перевозок по конкретному муниципальному маршруту регулярных 

перевозок."; 

дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. Управление осуществляет информационное и организационное 

материально-техническое обеспечение работы городской межведомственной 

транспортной комиссии."; 

4) в статье 7: 

в наименовании слово "контролю" заменить словом "обеспечению"; 

части 1 - 2 изложить в следующей редакции: 

"1. Управление в установленном Администрацией порядке обеспечивает 

выполнение перевозчиками условий договоров на обеспечение осуществления 

регулярных перевозок пассажиров и багажа, заключенных с Администрацией, на 

основе данных диспетчерских служб, предоставляемой перевозчиками отчетности, 

рассмотрения и анализа обращений граждан, проведения по фактам, изложенным в 

обращениях граждан, проверок, осуществления мониторинга качества транспортного 

обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок, а 

также посредствам контроля на линии.  

2. Управление в установленном Администрацией порядке контролирует 

выполнение перевозчиками требований утвержденного решением Думы города 

Костромы Порядка организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы и принятых в соответствии с ним муниципальных 

правовых актов города Костромы."; 

в части 6: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1) обеспечивает принятие Администрацией решений о временном закрытии, 

временном изменении муниципальных маршрутов регулярных перевозок, временном 

ограничении движения транспорта общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок;"; 

пункт 8 признать утратившим силу; 

пункт 9 дополнить словами ", доводит их до сведения перевозчиков"; 

5) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 



4 

"2. В установленной сфере деятельности Управление осуществляет функции 

муниципального заказчика по осуществлению закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, готовит и представляет в уполномоченный на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков орган 

Администрации необходимую документацию."; 

6) часть 1 статьи 12 дополнить пунктами 14 – 15 следующего содержания: 

"14) при выявлении нарушения перевозчиками условий договоров на 

обеспечение осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа применять к 

перевозчикам санкции, предусмотренные договором на обеспечение осуществления 

регулярных перевозок пассажиров и багажа, в одностороннем порядке отказываться 

от исполнения договора на обеспечение осуществления регулярных перевозок 

пассажиров и багажа при наличии оснований, предусмотренных утвержденным 

решением Думы города Костромы Порядком организации транспортного 

обслуживания населения на территории города Костромы; 

15) при выявлении в ходе мероприятий по обеспечению выполнения 

перевозчиками условий договоров на обеспечение осуществления регулярных 

перевозок пассажиров и багажа, требований утвержденного решением Думы города 

Костромы Порядка организации транспортного обслуживания населения на 

территории города Костромы и принятых в соответствии с ним муниципальных 

правовых актов города Костромы, нарушений перевозчиком требований, 

установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Костромской 

области, принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

Костромской области, направлять полученную информацию в соответствующие 

государственные органы для привлечения перевозчика к административной 

ответственности, и (или) принятия решения об аннулировании действия лицензии 

перевозчика на перевозки пассажиров автомобильным транспортом.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


